Дело № 1-38/2020

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Алдан 27 мая 2020 года

Алданский районный суд Республики Саха (Якутия) в составе:

председательствующего судьи Сверидюк И.А.,

при секретаре судебного заседания Граниной М.А.

с участием государственного обвинителя - старшего помощника прокурора Алданского района Республики Саха (Якутия) ФИО1, помощника прокурора Алданского района Республики Саха (Якутия) Д.К.В.

подсудимого К.А.Н.

защитника подсудимого по соглашению сторон - адвоката С.О.В., представившей удостоверение [Номер] от [Дата], ордер [Номер] от [Дата],

защитника подсудимого по назначению суда - адвоката К.О.И., представившего удостоверение [Номер] от [Дата], ордер [Номер] от [Дата]. 

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке материалы уголовного дела в отношении:

К.А.В. [Дата] года рождения, уроженца ......., зарегистрированного по адресу: ......., фактически проживающего по адресу: ......., гражданина Российской Федерации, [иные данные], судимого [Дата] по приговору Чернышевского районного суда Забайкальского края по ч.2 ст. 228 УК РФ к 3 годам 8 месяцам лишения свободы, Апелляционным определением от 16.06.20214 года, приговор суда от [Дата] изменен, срок содержания под стражей снижен до 3 лет 5 месяцев, Постановлением Нерчинского районного суда Забайкальского края от [Дата] освобожден условно-досрочно, на не отбытый срок 9 месяцев 5 суток, обвиняемого в совершении преступлений предусмотренных ч. 1 ст. 222, ч. 1 ст. 228 УК РФ, суд

У С Т А Н О В И Л:

К.А.В., в период с неустановленного времени [Дата] до ....... часов ....... минут [Дата], находясь в помещении квартиры [Номер] по адресу: ......., умышленно, незаконно, осознавая противоправность и последствия своих действий, с целью личной заинтересованности в нарушение требований о праве хранения гражданского оружия и патронов к нему гражданами Российской Федерации, установленных статьями 13 и 22 Федерального закона № 150-ФЗ от 13.12.1996 года «Об Оружии», а также нарушив ограничения, устанавливаемые на оборот гражданского и служебного оружия, указанные в ст. 6 Закона об оружии и нарушив требования п. 54 гл. 11 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 21,07.1998 года № 814 (ред. от 06.05.2015г.), хранил боеприпасы - патроны калибра ....... мм в количестве ....... штук, предназначенные для стрельбы из нарезного огнестрельного оружия, без соответствующих документов на их хранение. 

[Дата] в период времени с ....... час. ....... мин. по ....... час. ....... мин. в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - помещения ......., расположенного по ......., по месту проживания К.А.В. были обнаружены и изъяты патроны калибра ....... мм в количестве 31 штук, предназначенные для стрельбы из нарезного огнестрельного оружия.

Он же, в период с неустановленного времени [Дата] до ....... часов ....... минут [Дата], осознавая противоправность своих действий и возможность наступления общественно опасных последствий, заведомо зная, что незаконный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, умышленно, без цели сбыта, из-за желания личною потребления, незаконно, хранил при себе, наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) количеством не менее ....... граммов, а затем в помещении ....... по адресу: ........ Часть наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло), К.А.В. смешав с табаком, употребил путем курения, оставшуюся часть наркотического средства в период времени с ....... чае. ....... мин. по ....... час. ....... мин. [Дата] в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - по месту проживания К.А.В., а именно в помещении ......., расположенной по ......., изъяли сотрудниками полиции.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», данная масса 0,487 граммов наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), является значительным размером.

Согласно Постановлению Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 г. «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» масло каннабиса (гашишное масло) внесено в список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ.

В судебном заседании подсудимыйК.А.В. вину в инкриминируемом деянии признал полностью, согласен с предъявленным обвинением, искренне раскаивается в содеянном. По существу, предъявленного обвинения показал, что в [Дата] года он находился в отпуске ....... ходил по грибы в лес, возвращаясь с грибами, проходя мимо свалки, увидел кусты дикорастущей конопли. Решил расслабиться, поэтому отнес грибы, взял дома растворитель, старую кастрюлю и вернулся на место, где видел коноплю. Собрал дикорастущую коноплю примерно ....... кустов, там же на месте изготовил из нее наркотическое средство гашишное масло и покурил. Остатки положил в пакетик от сигарет, зажигалкой горловину запаял, придя домой, бросил пакетик с наркотическим средством в рюкзак, который хотел взять с собой в Алдан. Более наркотик не доставал. Гашишное масло изготовил для себя, для личного употребления, никого угощать или продавать кому-либо не собирался. Кроме того, в [Дата], находясь в ........ ездил на рыбалку, рыбачил примерно в 5 км по течению реки Алеур, недалеко располагалось старое заброшенное зимовье, где обнаружил прозрачный пакет, внутри которого находились предметы похожие на патроны калибра ....... в количестве ....... штук. У него нет оружия, но он все-таки решил взять патроны себе. Придя домой положил их в рюкзак, и забыл про них. Когда в [Дата] года он приехал из отпуска ......., то вещи он привез в том самом рюкзаке, о том, что в рюкзаке лежали патроны и пакетик с гашишным маслом, он никому не говорил, забыл про них. По окончанию сезона в артели старателей «Прогресс» уволился, снял квартиру, по адресу: ........ Разбирая вещи, вечером обнаружил в рюкзаке наркотическое средство и патроны. Он решил расслабиться, некоторое количество наркотического средства выдавил в миску, разогрел на огне зажигалки, часть сразу скурил, смешав с табаком, а оставшуюся часть оставил в тарелке. [Дата] к нему по месту временного проживания постучали в дверь, он отрыл, вошли несколько человек, предъявили удостоверения сотрудников полиции. После этого пригласили двух понятых, в их присутствии его ознакомили с постановлением суда, разрешающем проведение ОРМ «Обследования» по месту его проживания. Затем было проведено оперативно-розыскное мероприятие «обследование» - помещения квартиры, в холе которого он указал на тарелку с остатками гашишного масла и патроны в рюкзаке. Вину свою признает в содеянном раскаивается. 

Несмотря на признательные показания подсудимого К.А.В. его вина в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 222, ч. 1 ст. 228 УК РФ, подтверждается следующими доказательствами, исследованными в судебном заседании:

Протоколом проверки показаний на месте от [Дата] (т. ....... л.д. ......., согласно которому обвиняемый К.А.В. находясь, в помещении ......., указал на место, где в помещении кухни на столе кухонного гарнитура была изъята керамическая тарелка с наркотическим средством гашишное масло, а на табурете фрагмент пластиковой бутылки, при помощи которой он употреблял наркотическое средство в смеси с табаком. В комнате в углу за диваном, указал на место, где был обнаружен тканевый мешок с патронами калибра ....... мм в количестве ....... штуки.

Показаниями свидетеля Свидетель №2, от [Дата] (т. ....... л.д. .......) оглашенными в судебном заседании, на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с согласия участников процесса, которая на стадии предварительного следствия показала, что [Дата] около ....... часов он со своим коллегой Свидетель №3 по рабочим делам находились в мкр. Солнечный, на ....... к ним подошли мужчина и женщина, представились сотрудниками полиции, предъявили удостоверения и предложили принять участие в качестве понятых при обследовании помещения квартиры, они согласились. Обследованию подлежала квартира, расположенная по адресу: ........ Перед началом обследования им были разъяснены порядок производства обследования, права и обязанности, а также они были ознакомлены с постановлением суда, разрешающим проведение данного мероприятия. В обследовании принимал участие мужчина, как они поняли, проживающий в данной квартире. Сотрудники полиции предложили ему назвать себя, мужчина назвал, но она не запомнила его фамилию. Данного мужчину также ознакомили с постановлением суда и разъяснили порядок, права и ответственность, после чего было предложено указать на находящиеся в помещении квартиры предметы и вещества, свободный оборот которых запрещен на территории РФ. Мужчина указал на помещение кухни, где слева от входа, на столе кухонного гарнитура находилась керамическая тарелка с мазеобразным веществом темного цвета со специфическим запахом. Данная тарелка с веществом была представлена им на обозрение и упакована в пакет [Номер], который был прошит через горловину и бумажную бирку нитью, концы нити опечатаны фрагментом бумаги с оттиском печати, на бирке была сделана пояснительная надпись и заверена их подписями. Затем мужчина указал на табуретку, расположенную слева от входа в помещение кухни перед кухонным гарнитуром, на которой находилась обрезанная пластмассовая бутылка с нагаром темного цвета на внутренней поверхности и фрагмент фольги с нагаром темного цвета, данные предметы также были им представлены на обозрение и упакованы аналогичным образом в пакет [Номер]. По поводу изъятых предметов мужчина пояснил, что в тарелке находится ранее найденное им наркотическое средство гашишное масло, на табуретке находится приспособление для употребления данного наркотического средства путем курения. Также в ходе обследования в помещении спальной комнаты, расположенной справа от входа, за диваном у окна на полу обнаружен пакет, внутри которого тканевый мешок с предметами, тканевый мешок с предметами, внешне похожими на патроны калибра ....... мм в количестве ....... штуке. Данные предметы также были представлены им на обозрение и упакованы аналогичным образом в пакет [Номер]. По поводу нахождения патронов мужчина ничего не пояснил. Более в ходе осмотра ничего обнаружено и изъято не было. После того было составлено 2 протокола: протокол обследования и протокол изъятия, с которыми они ознакомились и подписали без замечаний. 

Показаниями свидетеля Свидетель №3, от [Дата] (т. ....... л.д. .......) оглашенными в судебном заседании, на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с согласия участников процесса, который на стадии предварительного следствия показал, что [Дата] около ....... часов он со своей коллегой Свидетель №2 по рабочим делам находились ....... к ним подошли мужчина и женщина, представились сотрудниками полиции, предъявили удостоверения и предложили принять участие в качестве понятых при обследовании помещения квартиры, они согласились. Обследованию подлежала квартира, расположенная по адресу: ........ Перед началом обследования им были разъяснены порядок производства обследования, права и обязанности, а также они были ознакомлены с постановлением суда, разрешающим проведение данного мероприятия. В обследовании принимал участие мужчина, как они поняли, проживающий в данной квартире. Сотрудники полиции предложили ему назвать себя, мужчина назвал, но он не запомнил его фамилию. Данного мужчину также ознакомили с постановлением суда и разъяснили порядок, права и ответственность, после чего было предложено указать на находящиеся в помещении квартиры предметы и вещества, свободный оборот которых запрещен на территории РФ. Мужчина указал на помещение кухни, где слева от входа, на столе кухонного гарнитура находилась керамическая тарелка с мазеобразным веществом темного цвета со специфическим запахом. Данная тарелка с веществом была представлена им на обозрение и упакована в пакет [Номер], который был прошит через горловину и бумажную бирку нитью, концы нити опечатаны фрагментом бумаги с оттиском печати, на бирке была сделана пояснительная надпись и заверена их подписями. Затем мужчина указал на табуретку, расположенную слева от входа в помещение кухни перед кухонным гарнитуром, на которой находилась обрезанная пластмассовая бутылка с нагаром темного цвета на внутренней поверхности и фрагмент фольги с нагаром темного цвета, данные предметы также были им представлены на обозрение и упакованы аналогичным образом в пакет [Номер]. По поводу изъятых предметов мужчина пояснил, что в тарелке находится ранее найденное им наркотическое средство гашишное масло, на табуретке находится приспособление для употребления данного наркотического средства путем курения. Также в ходе обследования в помещении спальной комнаты, расположенной справа от входа, за диваном у окна на полу обнаружен пакет, внутри которого тканевый мешок с предметами, тканевый мешок с предметами, внешне похожими на патроны калибра ....... мм в количестве ....... штуке. Данные предметы также были представлены им на обозрение и упакованы аналогичным образом в пакет [Номер]. По поводу нахождения патронов мужчина ничего не пояснил. Более в ходе осмотра ничего обнаружено и изъято не было. После того было составлено 2 протокола: протокол обследования и протокол изъятия, с которыми они ознакомились и подписали без замечаний.

Показаниями свидетеля Свидетель №1, от [Дата] (т. ....... л.д. .......) оглашенными в судебном заседании, на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с согласия участников процесса, которая на стадии предварительного следствия показала, что проходит службу в ОМВД России по ....... в должности оперуполномоченного ОНК. [Дата] им поступила оперативная информация, что К.А.В. [Дата] года рождения, уроженец ........ зарегистрированный там же, временно проживающий на территории Алданского района на различных съемных квартирах, в тот момент проживал по адресу: ......., работающий вахтовым методом в золотодобывающих компаниях на территории Алданского района, ранее судимый по статье 228 УК РФ, причастен к незаконному обороту наркотиков, а именно незаконно хранит по месту своего проживания наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло). С целью проверки данной информации ими было получено разрешение суда на проведение гласного опepaтивно-розыскного мероприятия обследование помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств - помещения квартиры по ........ [Дата] в период времени с ....... часов до ....... часов ею совместно с начальником ОНК Б.С.В. в присутствии 2 понятых с участием К.А.В. было проведено обследование помещения квартиры. Перед началом обследования К.А.В. предъявлено постановление суда, в котором он расписался после ознакомления. Затем всем участвующим лицам были разъяснены порядок производства обследования, права и обязанности. После чего К.А.В. был задан вопрос о том, имеются ли у него в квартире запрещенные к обороту предметы и вещества. На что К.А.В. ответил, что имеются наркотические средства и указал на помещение кухни. В ходе обследования в помещении кухни, где слева от входа, на столе кухонного гарнитура находилась керамическая тарелка с мазеобразным веществом темного цвета со специфическим запахом, и табурет, расположенный слева от входа в помещение кухни перед кухонным гарнитуром, на которой находилась обрезанная пластмассовая бутылка с нагаром темного цвета на внутренней поверхности и фрагмент фольги с нагаром темного цвета. Данные предметы, были представлены понятым на обозрение и упакованы в пакет [Номер] и [Номер] которые были прошиты через горловину и бумажные бирки нитью, концы которых опечатаны фрагментом бумаги с оттиском печати, на бирках была сделана пояснительная надпись и заверена подписями участвующих лиц. Затем К.А.В. по поводу изъятых предметов пояснил, что в тарелке находится ранее найденное им наркотическое средство гашишное масло, на табуретке находятся приспособления для употребления данного наркотического средства путем курения. Далее в ходе обследования в помещении спальной комнаты, расположенной справа от входа, за диваном, у окна в углу обнаружен пакет, внутри которого тканевый мешок с предметами, внешне похожими на патроны калибра ....... мм в количестве ....... шт. Данные предметы также были представлены на обозрение понятым и упакованы аналогичным образом в пакет [Номер]. По поводу нахождения у него патронов К.А.В. ничего не пояснил. Более в ходе осмотра ничего обнаружено и изъято не было. После того ею было составлено 2 протокола - протокол обследования и протокол изъятия, с которыми ознакомились все участвующие лица путем личного прочтения и подписали их без замечаний.

Показаниями свидетеля Свидетель №4, от [Дата] (т. ....... л.д. .......) оглашенными в судебном заседании, на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с согласия участников процесса, которая на стадии предварительного следствия показала, что у нее есть сын К.А.В., [Дата] года рождения. С [Дата] года по настоящее время он проживает в г. Алдан Саха (Якутия). К.А.В. в [Дата] года приезжал к ним домой в отпуск и пробыл до [Дата]. Когда он уезжал, у него с собой была сумка и рюкзак. Где он находился в [Дата] года, она не помнит, так как времени прошло много. Сына К.А.В. может охарактеризовать как спокойного, уравновешенного человека, который старается избегать драк. Находясь в ......., он занимался боксом, занимал призовые места на соревнованиях. Ранее он отбывал наказание в ИК за совершения преступления, о чем он в настоящее время сильно сожалеет. Находясь в ИК, он бросил курить. Выпивает он редко, даже на день рожденье он не выпивал, так как знал, что по приезду в ....... ему нужно выходить на работу. Обучается он в горном техникуме. Личных вещей, принадлежащих сыну, у них в доме нет.

Протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от [Дата] года(т. ....... л.д. .......), согласно которому произведен осмотр помещения квартиры, расположенной по адресу: ......., с участием К.А.В., в ходе которого было обнаружено наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) количеством ....... гр. в керамической тарелке; обрезанная пластмассовая бутылка с нагаром темного цвета на внутренней поверхности и фрагмент фольги с нагаром темного цвета; тканевый мешочек с предметами, внешне похожими на патроны ....... мм в количестве ....... шт. В ходе осмотра ничего не изъято, к протоколу прилагается фототаблица.

Протоколом изъятия при проведении ОРМ от [Дата] (т. ....... л.д. .......), согласно которому в ходе ОРМ в помещении квартиры [Номер] 2 по ....... были изъяты: пакет [Номер] - тарелка с мазеобразным веществом темного цвета со специфическим запахом; пакет [Номер] - обрезанная пластмассовая бутылка с нагаром темного цвета на внутренней поверхности и фрагмент фольги с нагаром темного цвета; пакет [Номер] - тканевый мешочек с предметами, внешне похожими на патроны ....... мм в количестве ....... штук. Все изъятые пакеты снабжены пояснительными бирками, прошиты и опечатаны оттиском печати [Номер] «Для пакетов МВД по РС (Я) МВД России» с подписью участвующих лиц.

Протоколом осмотра предметов (документов) от [Дата] года(т. ....... л.д. ......., .......), согласно которому осмотрены: холщовый мешок, в котором патроны калибра ....... в количестве ....... штук, состоящие из стреляных гильз, которые после осмотра были признан вещественным доказательством и приобщен к материалам уголовного дела на основании п. 3 ч. 1 ст. 81 УПК РФ. 

Протоколом осмотра предметов (документов) от [Дата] (т. 1 л.д. ......., .......), согласно которому осмотрены: сопроводительное письмо о предоставлении результатов ОРД от [Дата] исх. [Номер] на 1 л.; постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд на 1 л.; рапорт на разрешение проведения гласного оперативно-розыскного мероприятия на 1л.; постановление Алданского районного суда [Номер] от [Дата] на 1 л.; протокол обследования помещения от [Дата] на 3 л.; фототаблица к протоколу обследования помещения от [Дата] на 6 л.;протокол изъятия при проведений оперативно-розыскного мероприятия обследования помещения от [Дата] на 3 л.; рапорт о результатах оперативно-розыскного мероприятия на 1 л., которые после осмотра были признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела на основании п. 3 ч. 1 ст. 81 УПК РФ. 

Протоколом осмотра места происшествия от [Дата] (т. ....... л.д. .......), согласно которому произведен осмотр помещения квартиры по месту жительства К.А.В. по ........ 1де в помещении комнаты в углу у окна за диваном был обнаружен тканевый мешок с патронами калибра ....... мм в количестве ....... штуки.

Протоколом осмотра места происшествия от [Дата] (т. ....... л.д. .......), согласно которому произведен осмотр участка местности территория домовладения, расположенная по адресу: ........ При осмотре места происшествия было осмотрено помещение гаража, где согласно показаниям, обвиняемого К.А.В. находился до [Дата] года принадлежащий ему рюкзак, в котором хранились патроны калибра ....... мм в количестве ....... шт., которые он нашел в зимовье в 5-ти км от ....... в [Дата] года.

Заключением эксперта [Номер]/ф от [Дата] (т. ....... л.д. .......), согласно которому на исследование представлено вещество весом ....... г, в стеклянной банке (ранее находившееся в керамической тарелке) из пакета [Номер], обнаруженное и изъятое [Дата] в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного по адресу: ....... (Якутия) ......., с участием К.А.В., является наркотическим средством масло каннабиса (гашишное масло). Первоначальный вес высушенного наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла) ранее находившегося в керамической 1арелке из пакета [Номер], согласно справке об исследовании [Номер] от [Дата] составил ....... грамм. 

Заключением эксперта [Номер]/ф от [Дата] (т. ....... л.д. .......), согласно которому на исследование представлено вещество находящееся на внутренней поверхности бутылки и имитированной крышки из пакета [Номер], обнаруженное и изъятое [Дата] в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного по адресу: ....... (Якутия) ......., с участием К.А.В., является следовым количеством тетрагидроканнабинола (наркотического активного компонента каннабисной группы) и сопутствующих ему каннабиноидов, содержащихся в растении коноля.

Заключением эксперта [Номер] от [Дата] (т. ....... л.д. .......), согласно которому патроны в количестве 31 шт., изъятые в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного по адресу: ......., являются целевыми винтовочными патронами центрального боя калибра ....... мм, изготовленными заводским способом. Патроны являются штатными боеприпасами к боевым и охотничьим карабинам образца [Дата]-[Дата] гг. самозарядной винтовке ФИО2 «СВТ-40», снайперской винтовке ФИО3 «СВД», ручному пулемету ФИО4 «ДП» и другому нарезному огнестрельному оружию соответствующего калибра и длины патронника (.......). Патроны пригодны для стрельбы.

Выслушав стороны изучив и проанализировав материалы уголовного дела исследовав доказательства в ходе судебного следствия, суд приходит к выводу вина подсудимого К.А.В., в совершении преступлений предусмотренных ч. 1 ст. 222, ч. 1 ст. 228 УК РФ, подтверждается показаниями подсудимого, которые он давал в ходе судебного следствия, а также показаниями свидетелей Свидетель №3, Свидетель №2, Свидетель №1, Свидетель №4, данные ими на предварительном следствии, оглашенных в судебном заседании с согласия участников процесса. Кроме того, подтверждается другими письменными доказательствами, представленными стороной обвинения, исследованными в судебном заседании.

Анализируя показания подсудимого К.А.В., в совокупности с показаниями свидетелей, протоколом проверки показаний на месте обвиняемого К.А.В., протоколом о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, протоколом об изъятии, протоколами осмотра места происшествия, протоколами осмотра предметов (документов), заключением экспертизы, суд приходит к выводу, что все допрошенные в ходе судебного следствия лица, а также лица, опрошенные на стадии предварительного следствия, чьи показания были оглашены в суде в порядке ст. 281 УПК РФ, говорят об одном событии, их показания последовательны, неизменны, которые можно признать объективными и достоверными, так как они совпадают с местом, способом и временем совершения преступления. 

Анализируя совокупность, полученных в ходе судебного следствия, доказательств, следует сделать вывод о том, что К.А.В., с неустановленного времени [Дата] года до ....... часов ....... минут [Дата], осознавая противоправность своих действий и возможность наступления общественно опасных последствий, заведомо зная, что незаконный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, умышленно, без цели сбыта, из-за желания личного потребления, незаконно, хранил при себе, наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) количеством не менее ....... граммов, а затем в помещении ....... по адресу: ........ Он же, в период с неустановленного времени [Дата] до ....... часов ....... минут [Дата], умышленно, незаконно, осознавая противоправность и последствия своих действий, с целью личной заинтересованности в нарушение требований о праве хранения гражданского оружия и патронов к нему гражданами Российской Федерации, хранил при себе, а в дальнейшем, находясь в помещении квартиры [Номер] по адресу: ......., боеприпасы - патроны калибра ....... мм в количестве 31 штук, предназначенные для стрельбы из нарезного огнестрельного оружия, без соответствующих документов на их хранение. Отсюда следует, что К.А.В., в части времени, места и способа совершения преступления дает правдивые и объективные показания. 

Исследовав доказательства, представленные стороной обвинения и защиты, суд приходит к выводу, что виновность подсудимого К.А.В. нашла подтверждение в ходе судебного следствия в полном объеме, действия подсудимого, направленные незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в значительном размере, и незаконное хранение боеприпасов от огнестрельного оружия, доказаны в ходе судебного следствия, исследованные доказательства в соответствии со ст. 75 УПК РФ являются допустимыми, и могут быть положены в основу обвинения.

В судебном заседании не установлено сведений, свидетельствующих о наличии у подсудимого К.А.В. каких-либо психических заболеваний либо временных психических расстройств. Указанное, обстоятельство подтверждается адекватным поведением подсудимого в судебном заседании, сообщением, в соответствии с которым подсудимый К.А.В. на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит.

Таким образом, К.А.В. является вменяемым лицом и в силу ст. 19 УК РФ подлежит уголовной ответственности за совершенное им преступление.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано, подтверждается имеющимися в деле доказательствами, в связи, с чем суд приходит к выводу, признать К.А.В. виновным, постановить в отношении него обвинительный приговор. 

Действия подсудимого К.А.В. судом квалифицированы по ч. 1 ст. 228 УК РФ - незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Действия подсудимого К.А.В. судом квалифицированы по ч. 1 ст. 222 УК РФ - незаконное хранение боеприпасов огнестрельного оружия.

Решая вопрос о назначении подсудимому К.А.В. наказания, суд в соответствии со ст. ст. 6 ч. 1, 43, 60 ч. 3 УК РФ, исходит из необходимости исполнения требований закона о строго индивидуальном подходе к его назначению, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного обвиняемым преступления, личность виновного, в том числе смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного на условия жизни его семьи, принцип справедливости.

Преступления, совершенные К.А.В. относится в соответствии с ч. 3 ст. 15 УК РФ, к категории преступлений средней тяжести. 

При изучении личности К.А.В. установлено, что он ранее привлекался к уголовной ответственности к административной ответственности не привлекался, характеризуется по месту жительства посредственно, по месту работы, со стороны соседей, родственников с положительной стороны. Оснований не доверять представленным характеристикам, у суда, не имеется.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому К.А.В., предусмотренными п. « г, и » ч.1 ст. 61 УК РФ, суд устанавливает активное способствование раскрытию и расследованию преступления; наличие на иждивении ребенка.

Иными обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому К.А.В., суд устанавливает признание вины, раскаяние.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимому К.А.В., предусмотренным п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ - судом признается рецидив преступлений.

Несмотря на активное способствование подсудимой раскрытию и расследованию преступления, суд не находит оснований и для применения к К.А.В. положений ч. 1 ст. 62 УК РФ в связи с наличием отягчающего наказание обстоятельства.

Не установил суд исключительных обстоятельств, предусмотренных ст. 64 УК РФ для назначения более мягкого наказания подсудимому К.А.В., поскольку не установлено исключительных связанных с целями и мотивами преступления, ролью и поведением виновного и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного.

Принимая конкретные фактические обстоятельства преступления и степень общественной опасности, а также наступивших последствий, суд не находит оснований, предусмотренных ч. 6 ст. 15 УК РФ, для изменения категории данного преступления - на менее тяжкую категорию.

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности содеянного К.А.В., наличие смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств, данные о его личности, влияние назначенного наказания на исправление осужденного, на условия его жизни, его семьи, состояние здоровья, и другие обстоятельства, влияющие на наказание, во исполнение принципа справедливости и достижения целей наказания, предусмотренных ст. 43 УК РФ, суд приходит к выводу, что К.А.В. необходимо назначить наказание в пределах санкций ч. 1 ст. 222, ч. 1 ст. 228 УК РФ, цели, исправления, которого могут быть достигнуты в условиях без изоляции от общества с применением ст. 73 УК РФ, суд полагает, что такое наказание восстановит социальную справедливость, окажет необходимое положительное воздействие на исправление подсудимого, и с учетом его личности предупредит совершение им новых преступлений.

С учетом материалов дела, личности подсудимого, смягчающих вину обстоятельств, материального положения последнего, суд приходит к выводу, дополнительное наказание в виде штрафа подсудимому К.А.В. не применять, так как исправление осужденного возможно входе отбытия основного наказания.

Гражданский иск по делу не заявлен. 

Вещественные доказательства по делу: 

- ....... - по вступлению приговора в законную силу хранить при материалах уголовного дела.

- ....... - по вступлению приговора в законную силу уничтожить, акт об уничтожении направить в Алданский районный суд РС (Я). 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 308-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ПризнатьК.А.В., виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 222, ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить наказание 

по ч. 1 ст. 222 УК РФ в виде 1 (одного) года 6 месяцев лишения свободы без штрафа, 

по ч. 1 ст. 228 УК РФ в виде 1 (одного) года лишения свободы, 

окончательно в порядке ч. 2 ст. 69 УК РФ К.А.В. назначить наказание путем частичного сложения назначенных наказаний в виде 2 (два) года лишения свободы, без штрафа, на основании ст. 73 УК РФ наказание считать условным с испытательным сроком на 1 (один) год.

Возложить на условно осужденного К.А.В., дополнительные обязанности встать на учет в уголовно исполнительную инспекцию по месту жительства, являться на отметки в УИИ в установленные дни и часы.

Меру пресечения К.А.В. избранную по настоящему уголовному делу - подписка о невыезде и надлежащем поведении - оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Гражданский иск: не заявлен.

Вещественные доказательства по делу: 

- ....... - по вступлению приговора в законную силу хранить при материалах уголовного дела.

- ....... - по вступлению приговора в законную силу уничтожить, акт об уничтожении направить в Алданский районный суд РС (Я). 

Приговор может быть обжалован в Верховный суд Республики Саха (Якутия) через Алданский Районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения приговора, осужденными, содержащимися под стражей в тот же срок с момента вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная (ый) вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, право поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, право пригласить адвоката (защитника) по своему выбору, отказаться от защитника, ходатайствовать о назначении другого защитника (ст. 16 ч.4 УПК РФ). Разъяснить, что в случае неявки приглашенного защитника в течение 5 суток суд вправе предложить пригласить другого защитника, а в случае отказа - принять меры по назначению защитника по своему усмотрению.

При получении копий апелляционных жалоб или представления, затрагивающих интересы осужденной (ого), последняя(ий) в течение десяти суток вправе заявить о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: Сверидюк И.А.